
Nº 67, quinta-feira, 5 de abril de 201218 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.001557/2009-11, resol-
ve:

No- 538 - Tornar sem efetivo a portaria de nomeação nº 243, publicada
no DOU em 27/02/2012, seção 2, página 21, referente à nomeação de
FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR, por não atender o disposto no
Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

No- 539 - Tornar sem efetivo a portaria de nomeação nº 244, publicada
no DOU em 27/02/2012, seção 2, página 21, referente à nomeação de
RODRIGO COSTA FREDO, por não atender o disposto no Artigo
13, § 1º da Lei nº 8112.

No- 540 - NOMEAR em caráter efetivo, LEANDRO SOUZA MAR-
QUES, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 30/04/2009,
homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 28/10/2009, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Técnico em Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
código da vaga nº 904019.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

No- 541 - NOMEAR em caráter efetivo, THAIS DE OLIVEIRA
BOTELHO, em virtude de habilitação em concurso público de provas
e títulos, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
30/04/2009, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em
28/10/2009, de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para
o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, código da vaga nº 904020.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.001537/2009-31, resol-
ve:

No- 542 - Tornar sem efetivo a portaria de nomeação nº 245, publicada
no DOU em 27/02/2012, seção 2, página 21, referente à nomeação de
ROBERTO DE OLIVEIRA DOS SANTOS, por não atender o dis-
posto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

No- 543 - NOMEAR em caráter efetivo, MARCIO FONTES AIKIN,
em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 30/04/2009, ho-
mologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 28/10/2009, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Técnico em Segurança do Trabalho, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
código da vaga nº 871584.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 438-Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor FAGNER LUIZ DA
COSTA FREITAS, matrícula nº 1547290, Professor de 3º Grau, lo-
tado no Câmpus Universitário de Araguaína, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90, com efeito retroativo, a contar de 19 de
março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 445-Art. 1º - Designar o servidor MARCELO BENETELE FER-
REIRA, matrícula nº 1439595, Procurador Federal, para, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular,
MARCELO MORAIS FONSECA, matrícula nº 1585814, Procurador,
exercer o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à
Universidade Federal do Tocantins(CD-4).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALAN BARBIERO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3, DE 2 DE ABRIL DE 2012

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 207, de 08 de fevereiro de 2012, publicada no DOU nº. 29, de 09 de fevereiro de 2012 e competência
Delegada pela Portaria nº. 482, de 22 de março de 2012, publicada no DOU nº. 64, de 02 de abril de 2012, e considerando o Memorando nº.
007/2012-GR/CRNI, resolve:

I - DESIGNAR, nos termos da Lei nº. 12.527/2011, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem
Grupo de Trabalho de Implantação da Lei de Acesso a Informação.

Matrícula Nome C a rg o
1474839 ARCANJO FERREIRA DE SOUZA NETO Professor da Carreira de Magistério Superior
2538803 ALANE PEREIRA DE OLIVEIRA Secretário Executivo
1331269 MONICA APARECIDA TOME PEREIRA Professor da Carreira de Magistério Superior
1736643 BENILSON COELHO ALENCAR Assistente em Administração
1618861 BRUNO CEZAR SILVA Assistente em Administração
1538170 KLENE BARRETO DE AQUINO Jornalista
1540393 MIRIANE DA CONCEICAO FIUZA Arquivista
1544085 AUGUSTO CESAR RIBEIRO DA SILVA Analista de Tecnologia da Informação
1653451 ANTONIO FREDSON ARAUJO DE SA

N O VA E S
Técnico de Laboratório - Informática

2538183 ILDEMAR JORGE RODRIGUES Técnico em Assuntos Educacionais

II - DESIGNAR, nos termos do art. 40, da Lei nº. 12.527/2011, o servidor BRUNO CEZAR SILVA, matrícula SIAPE nº. 1618861,
como autoridade responsável pela implantação da referida Lei na UNIVASF.

III - A Comissão terá o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir de 17 de maio de 2012.

ALINE BRAGA DE CARVALHO GUEDES

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 235 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010,
publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010; Edital nº
05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010,
publicado no D.O.U. nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de Vaga Área Nome Lotação

0207049 Construção Civil/Edifica-
ções

Antonio Luiz Jarude Thomaz Rio Branco

0305437 Construção Civil/Edifica-
ções

Janara Alexandre da Silva Vasconcelos Rio Branco

0743185 Meio ambiente Geazi Penha Pinto Rio Branco
0839902 Agrimensura Emerson Magno Nantes Pereira Moulard Rio Branco
0846412 Biologia Valeria Rigamonte Azevedo Sena Madureira
0846414 Biologia Graciele Simoneti da Silva Xapuri

MARCELO MINGHELLI

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, e em
conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março de
2012.resolve:

No- 133- Dispensar VALERIA HELENA GOUDINHO LOPES, matrícula SIAPE n° 1102028, da Função Gratificada FG-1, da Diretoria de
Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 01 de março de 2012.

No- 134- Dispensar VALERIA HELENA GOUDINHO LOPES, do encargo de substituta eventual de ROSANE NASCIMENTO DA SILVA,
Coordenador, Código DAS 101.3,da Coordenação da Coordenação-Geral do Programa Nacional de Alimentação Escolar da Diretoria de Ações
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 01 de março de 2012.

No- 135- Designar LUCIANA MENDONÇA GOTTSCHALL, matrícula SIAPE n° 1496099, para exercer a Função Gratificada FG-1, da
Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 136- Designar SOLANGE FERNANDES DE FREITAS CASTRO, para exercer o encargo de substituta eventual de ROSANE NAS-
CIMENTO DA SILVA, Coordenador, Código DAS 101.3, da Coordenação da Coordenação-Geral do Programa Nacional de Alimentação
Escolar da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 137- Nomear NÁDJA CÉZAR IANZER RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, Código DAS 102.1, da
Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 233, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

Art. 1º - Autorizar o início das atividades de funcionamento do Campus Avançado Baixada do Sol.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 234 - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA BENTES OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1858414 para a função gratificada de Co-
ordenação de Avaliação e Capacitação, código FG-03, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Estas portarias entram em vigor a partir da publicação no Diário Oficial da União.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-05T05:59:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




